— 1 —

成高市监发〔2020〕6 号

成都高新区市场监督管理局
关于印发《成都高新区市场监督管理局
关于加强自动售货设备（现场制售类）食品

安全监管工作的指导意见》的通知

高新区各食品经营单位：

为促进新兴食品经营业态的发展，规范自动售货设备（现场

制售类）食品经营活动，强化食品经营安全监管工作，根据《食

品安全法》等相关法律法规规定，成都高新区市场监督管理局结

合工作实际，制定了《成都高新区市场监督管理局关于加强自动

— 2 —

售货设备（现场制售类）食品安全监管工作的指导意见》（附件

1），现印发给你们，请遵照执行。

成都高新区市场监督管理局

2020 年 3 月 13 日

— 3 —

成都高新区市场监督管理局
关于加强自动售货设备（现场制售类）

食品安全监管工作的指导意见

为全面贯彻落实市委市政府关于国际化营商环境建设的战

略部署，鼓励支持食品行业新经济新业态繁荣发展，加强食品经

营许可和监管工作，保障食品安全，成都高新区市场监督管理局

（下称：市场监管局）根据食品安全法律法规及相关标准的规定，

特制定了《成都高新区市场监督管理局关于加强自动售货设备

（现场制售类）食品安全监管工作的指导意见》。

一、适用范围

市场监管局、各街道市场监管所对本行政区域内利用自动售

货设备从事现场制售活动的监管工作，适用本指导意见。

二、定义

本指导意见中的“利用自动售货设备从事现场制售活动”，是

指在公共场所通过摆放自动售货设备现场制作销售食品的经营

活动。

三、工作内容

根据《四川省食品经营许可管理实施办法》第六条、第十七

条的规定开展审核指导。

— 4 —

（一）主体资格

食品自动售货商利用自动售货设备从事食品现场制售活动

的，应当取得相应主体业态和经营项目的《食品经营许可证》和

《营业执照》。总部不在高新区的企业，在高新区设立食品自动

售货设备前，须先取得高新区《食品经营许可证》。

（二）审核流程

1.审核受理: 市场监管局受理利用自动售货设备从事食品现

场制售活动的食品经营许可申请。

2.提交材料:

（1）《四川省食品经营许可管理实施办法》第十七条规定的

材料；

（2）自动售货设备生产企业的基本资质情况，包括但不限

于设备性能符合电器安全检测合格证明、材质符合食品安全标准

等；

（3）根据食品自动售货的特殊性制定的相应食品安全管理

制度，如：处置变质、过期食品的处置制度，食品从业人员健康

管理制度，设备清洗和消毒制度，食品安全事故应急处置制度，

以及其他维护食品安全应当具备的制度。

3.现场核查：由市场监管局随机选取一台能正常运作的自动

售货机进行现场核查，核查内容为现场演示制售食品过程以及机

器内部情况。

— 5 —

4.风险评估:市场监管局根据申请材料，结合现场核查结果进

行集体风险评估，给予是否通过并增加该经营项目的结论。

（三）设备要求

自动售货机应进行定期消毒，并具备打印销售凭证或可接入

互联网的功能和完善的防蝇防鼠设施，同时，机器摆放地点应符

合食品安全相关法律法规和标准。

（四）许可表述

1.自动售卖设备中开展现制现售的，食品经营许可表述方式:

主体业态:食品销售经营者

经营项目:自动售卖、现制现售

2.食品自动售货涉及仓库和集中清洗、消毒场所的，在食品

经营许可证副本上予以标注。

（五）设备报备

食品自动售货商申请食品经营许可时，如需同时新设自动售

货设备，应将自动售货设备的设置情况(含照片、场地租赁合同、

设备管理代码)一并报市场监管局备案。

食品自动售货商取得食品经营许可后，如需增设、撤销自动

售货设备，应将设置情况在二十个工作日内报市场监管理局备

案。同时主动向设备所在地街道市场监管所进行设备情况备案。

未经许可和备案的，不得利用自动售货设备从事食品销售活

动。

— 6 —

四、监管内容和要求

（一）监管内容

市场监管局应当于作出食品经营许可后的十个工作日内，将

自动售货设备设置、仓库和清洗、消毒场所等情况告知设备属地

街道市场监管所，属地街道市场监管所应按照属地管辖原则，加

强对本辖区内食品自动售货商和自动售货设备、仓库和清洗、消

毒场所的日常监督管理。

1.主体资格

（1）检查食品自动售货商是否持有合法有效的《食品经营

许可证》和《营业执照》，实际经营情况与许可事项、经营范围

是否一致。

（2）检查食品自动售货商是否符合食品安全相关法律法规

的要求，自动售货设置点是否经备案报告，是否存在出租出借《食

品经营许可证》或《营业执照》等现象。

2.从业人员

（1）检查维护人员是否持有有效的健康合格证明，

（2）检查食品自动售货商是否落实相关人员的食品安全知

识培训并如实作好记录。

3.经营场所

检查经营场所是否符合《食品安全法》第三十三条的规定，

包括食品自动售货商与场地出租方签定的场地租赁合同，场所的

— 7 —

卫生环境，并督促场地出租方履行食品安全管理责任。

4.经营情况

（1）检查自动售货设备是否在显著位置标明食品自动售货

商的《营业执照》《食品经营许可证》复印件、12315 投诉电话、

维护人员照片及联系方式等，且标记标识不易脱落。

（2）检查食品自动售货商索票索证、进货查验制度等法定

义务落实情况，是否经营食品安全法律法规禁止经营的食品，是

否落实临近保质期食品清理和变质、超过保质期食品销毁制度。

（3）检查食品自动售货商是否落实自动售货设备的定期清

洗、消毒措施，并如实作好记录。对现制现售的，应要求其严格

按照相关标准要求开展设备与原材料的清洗、管理维护工作，并

查验落实情况记录。

（二）监管要求

1.各街道市场监管所应加强对利用自动售货设备从事食品

现场制售活动的日常监管，强化经营主体的食品安全主体责任意

识，督促其完善食品安全管理制度，规范食品经营行为，并依法

查处违法违规行为。

2.各街道市场监管所可采用随机抽查、飞行检查等方式，对

食品自动售货商和自动售货设备、仓库及清洗、消毒场所进行巡

查，对所销售食品进行监督抽检和快速检测。

对存在食品安全隐患且未及时采取措施消除的，应及时约谈

— 8 —

食品自动售货商。

3.依法处理设置在本辖区内自动售货设备的相关投诉举报，

对未按规定履行报备报告义务的，可以按照《食品经营许可管理

办法》第四十九条第二款予以处置。

本指导意见自 2020 年 3 月 13 日起施行。有效期为二年。

信息公开属性：主动公开

抄送：各街道市场监管所

成都高新区市场监督管理局综合处             2020 年 3 月 13 日印发